Casus:

**Q**uondam B. & G. à K. fratres à Martino à K. legitime progeniti ex titulo donationis L. Archiepiscopi Salsb. cognati, quædam bona, prædia, castella, feuda, & feudorum dominia, vna cum vasallis, emphyteusis & prouentibus ac iuribus ea conditione acceperunt, si contingere aliquando, ambos fratres sine legitimis filiis mori, & iolas relinquerent, prædicta bona, ad S. & W. confratres à K. cognatos suos iure hæreditatis transmitterentur, eo tamen sub pacto, vt dicti fratres S. & W. præmortuorum B. & G. relietas filias, singulas 400 flor. de bonis ad se transmissis dotarent. Et è contrario, si S. & W. ante B. & G. sine filiis decederent, hi similiiter illorum relictis filiabus tenebrentur. Erat tamen à donatore virisque parti concessum, vt quilibet eorum posset sua bona, si necessitas urgeret, alienare, denunciatione alteri parti facta, quæ si vellet eademi bona emptionis titulo iusto prorio ad se recipere, possent. Super eodē pacto confessum fuit hinc inde instrumentum, quod illi vocarunt Erbeinigung oder Erbbrief. Deinde Anno 1530. mortuus est dictus B. intellectus vñica filia Anna relicta, cuius bona quæ extra prædictā donationem, partim ex hæreditate paterna, partim è suo ære comparata habuerat, frater suus G. à K. & eo defuncto, filius eius Sebastianus à K. sine decreto iudicis occupauit, siliamque Antiam ad se recepit, atque nullo facto inventario, neque codice administrationis se nomine Annae administrationi & gessioni bonorum eius immiscerit. Cum vero filia iam esset annorum 14. eamque generosus E. à S. sibi sponsam ambareret, d. S. à K. conuocatis tam suis, quam pupillæ suis consanguineis, nullo exhibito inventario, neque redditis rationibus perceptorum & expensorum rem per viam compromissi cum pupilla minorenni translegit, ita ut pupillæ daret 1000,

flor. pro bonis paternis, & 900. pro maternis. Ipse vero tam paterna quam materna bona ad pupillam spectantia, sibimet sine decreto Iudicis reseruavit, & insuper à pupilla instrumentum compromissi, deinde aliud instrumentum renunciationis, & postremo quietationem extorsit. Postquam autem pupilla domino S. iam despontata, & domum deducta fuisset, seque per dictum compromissum, & secutam transactionem enormiter læsam sensisset, statim per literas à tutele petiit, sibi de administrata tutela reddi rationes, & bona paterna vna cum maternis restitui. Tutele tergiuersante, res ad Episcopum Salisburg. in iudicium deducta est, ubi cum generali actione tutelæ à pupilla instituta diu litigatum, tandem pro tutele absolvitoria sententia lata, à qua d. actrix ad Cameram appellauit, vbi super actis prioribus, conclusione utrinque facta, tandem Anno 67. mense Martio, sententia prioris instantiae confirmata pro dicta pupilla actrice pronunciatum est. Referente D. L. S. correfente D. I. N. Iuris consultis clarissimis.

Votum Dn. D. N. Corref. in ea-  
dem causa.

In processu utriusque instantiae nihil desidera. Quod vero testes plerique omnes utrumque producunt in scriptis deposuerunt, contra receptum à iure communi morem, an ob id nullitas commis-  
sa sit, infra dicetur. † Circa iniuriam videlicet. Primo de actione, in cuius investigatione, cum conclusio libelli attendi debeat. Bart. in l. Aurelius. §. Sticho, delib. leg. per text. & ibi Canon. in cap. ex parte deforo compet. Abb. in cap. litera. de dilat. Socin. consil. 160. num. 2. lib. 2. Alex. in l. certi condic. num. 2. si cert. pertat. ac constat libelli summariam petitio-  
nem, super qua lis contestata, valde generalem es-  
se & vagam: dubitari potest de actione. Nam pe-  
tit actrix pronunciari; reo non licuisse bona pa-  
terna & materna ad se devoluta, als eines unvogel-  
baren Kindes vñ Pupillen/dessen er Gerhab gewe-  
sen ist/de facto occupare, quod ratione prædictorum  
bonorum teneatur reddere rationem adminis-  
trationis suæ, & reliqua restituere cum fructi-  
bus & expensis. Hæc sane † petitio informis est, &  
quia pluribus actionibus adaptari potest. Tribus enim actionibus conuenit, scilicet actioni tutelæ  
directæ generali & protutelæ & negotiorum ge-  
storum vtili. Nam duabus illis peti potest reddi  
ratio administrationis & restitutio reliquorum  
per id quod de actione negotiorū gestorum tra-  
dit Bart. in l. 2. de negotijs gestis. Quas omnes actrici  
diuerso tamen respectu competit arbitror. Nā  
actio tutelæ directæ competit finita tutela adulto  
contra tutorem omnem, siue sit testamentarius,  
siue legitimus, siue datiuus, quia ea fecit, quæ non  
debuit, & quæ debuit non fecit, l. 1. in princ. & ibi  
Bart. de tut. & rat. distract. vbi dicit, quod tutor te-  
nitur de gestis & neglectis, l. quicquid. l. 3. §. i. de  
adm. tutel. Rosf. in tract. libel. de action. tutel. Petrus  
Iacob. de libell. rub. de act. tut. direct. Quæ actio sine  
dubio competit actrici contra reum tanquam  
hæredem patris sui, l. tut. Cod. de arbit. tutel. l. 1. §. per  
hanc de tut. vel etiam contra reum, quatenus in pu-  
pillari ætate actricis, tanquam legitimus tutor re-  
bus actricis se immiscerit. 2. videtur intentata

## 78 Clas. IX. Vot. II. De variis instrum:

3 actio † protutelæ directa, quæ datur aduersus illum, qui credens se tutorem, cum nō esset, vel fir-  
 gentem se esse, negotia alicuius gerendo, l. i. §. i. &  
 2. & l. quaro, de eo qui protutore, vbi Bartol. Azo in  
 summa, Cod. eod. Castrens. in l. qui pupille, num. 2. C.  
 de negot. gest. & quidem hæc actio cum in hære-  
 dem detur, l. 2. C. de hered. tut. puto & illam com-  
 petuisse astricti, contra Reum tanquam hæredem  
 parris sui, vel aduersus ipsum ex proprio suo fa-  
 cto. Et in hanc actionem venit eadem fides & di-  
 ligentia, quæ in vero tutori requiritur, l. pen. de eo,  
 quod pro tut. Azo in summ. C. eod. num. 5. Inspecta au-  
 tem facti qualitate totius causæ, videtur hæc actio  
 instituta, cum pater Rei & ipsem Reus, et si le-  
 gitimi tutors essent, sine decreto iudicis, admi-  
 nistrationi rerum pupillarium se immiscuerunt  
 de facto. † Tutor enim ex sola administratione  
 non dicitur, l. i. & ibi gloss. de eo quod pro tutor. & l. 2.  
 §. si mater, in verb. nec legitimo ad SC. Tertull. & paria  
 sunt, non esse tutorem, & non habere administra-  
 tionem. Castr. in l. si tutor, n. 2. C. ex quib. cauf. in integ.  
 5 per illum text. 3. Petitione libelli inspecta, † dlc. po-  
 test, actione utili negotiorum gestorum actum:  
 nam hæc contra curatorem datur, l. ait prator, §.  
 hanc actionem, de negot. gest. cum simil. Spec. in titul. de  
 iud. §. 2. num. 6. Bart. d. l. 3. §. hanc actionem, per ea, que  
 Rofred. de utr. act. neg. gest. p. 1. Cum igitur libelli  
 conclusio ad tres illas actiones adaptari possit, vi-  
 deanturque contra Reum competuisse: viden-  
 dum quæ illarum sit utlitor, † cum illa in dubio  
 censeatur intentata, Innoc. in c. dilectus, de ordin. co-  
 7 gnit. Riminald. in l. certi condicō, si cert. pet. † quare  
 concludo, institutam generalem actionem tute-  
 lae directa, quæ astricti utlitor est, quam actio pro-  
 tutelæ, quia in illa non veniunt ea, quæ non attri-  
 git gerens, l. i. §. in protutelæ, vbi Bald. de eo quod pro  
 tutore. Azo in rub. C. eod. nu. 5. quod locum habet in  
 actione negotiorum gestorum, l. tutori, & ibi Dd. C. de  
 neg. gest. l. si pupilli, §. videamus, vbi Bart. eod. Item in a-  
 ctione tutelæ bona gerentia sunt tacite obligata  
 pro mala administratione: in actione vero nego-  
 torum gestorum secus. Castrens. in l. quod pupilla,  
 n. 2. C. de neg. gest. sed in actione tutelæ etiā veniunt,  
 quæ gerere neglexit, l. i. §. C. de adm. tut. & inf. latius  
 dic. Et hanc actionem intentata declarat Rea in a-  
 ctis, præcipue in cōsilio iuris in priori instātia pro-  
 ducto. Que declaratio intentionis astricti permis-  
 sa fuit vsq; ad sententiam Dd. in l. edita, C. de edend l.  
 si quis intentione, & ibi Bartol. & communiter Dd. de  
 iud. Et libellum ita interpretari & sustineri posse  
 8 existimari, † propter salutarem clausulam sub-  
 iectam omni meliore, &c. & petens iustitiam, &c.  
 per quas omnia iuta, quæ ex narratione colligi  
 possūt, deducta & intentata censemur, per ea que  
 tradit Abb. in c. 2. nu. 52. & ibi aliij de ord. cognit. Dec.  
 late in c. cum super, n. 12. de off. deleg. idq; eo magis cū  
 tolerabilis petitio sit admittenda, quando actio, vt  
 hic ex probationibus possit sustineri. Innoc. in c.  
 examinata, n. 2. & ibi aliij, de iud. Adhæc satis ex actis  
 liquet, tempore mortis B. astricti adhuc impu-  
 berem fuisse, & sic Rei patrem potius fuisse illius  
 tutorem quam curatorem, Initium enim quo ad-  
 ministrare cœpit rei pater hic spectandum, quæ  
 tunc fuerit qualitas personæ † astricti, per l. Pom-  
 ponius, vt quæ ibi not. in prim. de neg. gest. Et quia Reus  
 tanquam curator multa gesse post pubertatem

astrictis, dici posset cumulatam utilem negotiorū  
 gestorum, † quæ cumulatio permissa fuit, cum nō  
 reperiatur prohibita, per ea quæ Bart. & Dd. in l. e-  
 dita, C. de edend. Socin. post alias late in c. dilecti num.  
 17. de libell. oblat. Concludo actionem tutelæ dire-  
 ctam intentatam solam, propter astrictis ipsius-  
 met confessionem.

An probata? Præmitto in facto, in cōfesso esse  
 astrictem, fuisse unicatu filiam relistam à B. à K. id-  
 eoque ipsius hæredem fuisse † præsumptione iu-  
 ris, per l. suis, ff. de lib. & postb. Secundo præmitto, rei  
 patrem fuisse patrum astrictis, cum B. & G. sue-  
 rint fratres germani. Tertio, Patrem Rei, G. à K. &  
 ipsummet Reum, tanquam proximos consan-  
 guineos astrictis legitimos fuisse tutors eius, ex  
 mente generalis legis 12. tabulat. † qua illis tutela  
 delata est, arg. l. nec luciū, C. de curat furios. Arer. in In-  
 stit. de legit. ag. tut. in pr. n. 3. Tutela n. ad similitudinem  
 successionū defertur, Inst. de legit. patr. tut. & int. me-  
 minimus, vbi Bal. in pr. C. de legit. ber. semperq; defer-  
 tur ipso iure proximiori, per Auth. scut. C. de leg. tut.  
 & l. legitimus, vbi Bart. in pr. eod. Si igitur cōfiglet a-  
 strictem mori in pupillari etate, Reus ac pater eius  
 ob nō † petitū tutorem fuisse priuatis successio  
 ne ipsius, l. sciant, C. de legit. hered. Bart. in l. 2. in pr. per  
 tot. qui pet. tutor. Ex quib. conuincitur, Reum hæc a-  
 ctione teneri, tanquam hæredem parris sui, vel e-  
 tiam proprio nomine, vt q̄ sciens se tutorem de  
 facto, administrationi rerū pupillarium se immis-  
 cuit, cum non præsummat ignorasse, sibi quāvis  
 legitimo tutori abstinentū à negotiis, donec ad-  
 ministrationem † per decretū iudicis accepisset, 14  
 tex. in l. legitimos, & ibi Bart. in pr. de leg. tut. l. fin. C. ar-  
 bit. tutel. & Guid. Pap. q. 33 o. in pr. His sic præmissis  
 respondendum, actionem probatam, in 14. ar. ic.  
 defensionali fatetur Reus, daß seitii Vatter vermo-  
 ge der Erbeinigung/ auch nach gemeinsam Adels ge-  
 brauch seines Brudern Blasii Erbschaffien vnd  
 vnertheilten Güter sich unterzogen. Ex quib. con-  
 stat clare patrem Rei, & ipsum Reum tutorio no-  
 mine bona occupasse. Hoc quoq; fatetur Reus in  
 der Reconventionschrift/vbi habetur, q̄ Reus, &  
 antea ipsius pater, tutelam, vel curam astrictis su-  
 scepint, idq; factum cōtemplatione personæ a-  
 strictis, vt vsq; ad nubilem etarem honeste educa-  
 retur, & cū ibi vratur verbo Gerhabsschafft/ Item,  
 q̄ Reus & pater eius id fecerint, als tutors vnd  
 Pflegvättere/ satis declarant, quod non solum tu-  
 tores, sed etiam post pupillarem etarem curatores  
 fuerint: Siquidem † verbü Gerhabsschafft / Pfleg,  
 vätter/ vtriq; officio cōuenit, quemadmodum &  
 verbum tutelæ, apud IC. interdum l. pater Seueri-  
 nam, §. conditionū, & ibi Dd. de condit. & dem. ita An-  
 chora. cons. ii 8. n. 5. Nec obstat, q̄ Reus allegat, pa-  
 trem eius occupasse bona vigore der Erbeinig-  
 ung/ & non tanquam tutorem astrictis. † Nam 16  
 iuris est, q̄ si tutor aliquid facit, ad quod tenetur,  
 etiam si id faciat nomine proprio, videtur tamen  
 pro pupillo facere. l. Lucius, §. tutorem, de admin. tut.  
 Bald. in l. si patruus, n. 7. eod. tit. Cōcludo igitur actio-  
 nem intentatam satis probatam.

An elisa? Sequentes ordinem defensionum  
 rei, exceptiones eius examinabimus. Et primo,  
 daß E. Episcopus Salsburg, inter consanguineos  
 suos, nempe S. & W. fratres à K. ab una parte. &  
 B. & G. à K. fratres, ex 2. partibus c. ne Erbeinigung  
 quiff.

auffgericht 1. dato. 1498. Quia cautum daß die darin angeheilte Güter ad L. bey den Mansammen deren von R. re. Secundo, quod B. & G. fratre fuerint in communione omnium bonorum quodq; d. B. solus, bonis communibus sit usus & fruitus, & nihil fratri G. ex iis dederit, nec administrationis sua rationem reddiderit. Tertio. Quod B. maiorem partem bonorum suorum, quæ ex communibus cum fratre suo bonis quæsivit, in vita sua alienauit 4. Quod B. in seditione rusticorum, magnam bonorum suorum iacturam fecerit, multum æris alieni contraxerit, ita ut constituerit fratri suo G. bona sua omnia relinquere, reseruato sibi aliquorum bonorum usufructu, & constituta filia sua dote, idque vigore der Erbeinigung 5. Quod B. magnum es alienum multaque lites reliquerit 6. Quod G. fratris sui B. onerosa hereditati vigore der Erbeinigung iuxta consuetudinem nobilium se immiscuerit, & que pro indubitate herede gesserit, & que alienum etiam ex propriis bonis & acceptis sub visu ris dissoluerit 7. Tra segille patre rei anno 1521. cum H. von L. aetrix matre, von wegen entrichung ihrer Wittib Spruch vnd forderung vnd andere que maritus B. illi debuit, illique satisficeret, quodque H. mundum muliebrem, vestes, ac bona mobilia accepit, & secū gehn M. auexerit. 8. Quod G. aetricem post mortem B. per 10. annos fuerit & educarit. 9. q. onera hereditaria maiora fuerint, quam bona valuerint, 10. Quod aetrix ad illa onera obligata fuisset, si heres patris esse voluisse, & ad lites suscipiendas, & reo rationem reddedam, de fructib. perceptis ex communib. bonis, & sic bona sufficientia nō fuisse 11. q. aetrix 4. Ian. An. 44. consilio consanguineorum suorum ac presentia multorum nobilium vnd Gehrhaben & sponsi illius precedente exactissima cause cognitione, cum reo ratione paternorum & maternorum bonorum per modum cōpromissi in d. nobilis facti transigerit: quodq; ad hanc transactio[n]ē tuendam Georg. à L. vt proximus aetricis ex linea materna cognat⁹, Curator Gehrhab fuerit, rogatus hanc aetricem sigillasse & subscripsisse fide data, de non contraueniendo. 12. Quod aetrix cu[m] aliquando in matrimonio fuerit vigore d. transactionis sufficientem secundū consuetudinē Carinthiae inter nobiles receptā, illa renunciarit, & iterū p[ro] conuentio[n]ē der Erbeinigung confirmauerit & subscriptserit. 13. q. A. & eius maritus vigore d. transactionis reum sufficienter quietarint, & in d. quietantia d. transactionem iterum approbarint. 14. q. maritus aetricis ratione maternorum bonorum cum G. von L. transegerit. 15. Quod in terra Austria & aliis regionibus ad conservacionem familiarum nobilium, fœminæ excepta dote & legitima in bonis indiuisis nō succedant. Item consuetudine Carinthiae & inter nobiles receptū vt proximiores consanguinei pupillorum vel minorum sint tutores, & curatores, etiamsi à magistratu nec sint ordinati nec confirmati, & illam consuetudinem virgines quamvis minores obligare ex contractibus, quos mediantibus huiusmodi consanguineis faciunt, quod huiusmodi in & extra iudicium firma & rata censeantur, 16. Aetricem per transactionem cum Reo initam non læsam, & que eam nec infringere posse. Haec ex-

ceptiones et si in pauciores contrahi possint, & quidem irrelevantes videantur, inspecta intentio[n]e actionis natura: malui tamen, defensional. securus, superflua examinare quam necessarias omittere. Quod ad primam exceptionem de rebus videndum 1. an d. conuentio die Erbeinigung valeat? 2. an aetrix obstat? Quo ad primum, præmitto, quilibet posse alicui donare bona sua aliqua, sub certo modo vel conventione, tot. tit. Cod. de donat. quæ s. b modo. In re enim sua qui libet est moderator, &c. Per vulgaria. Ex quibus concludo, d. 4. nobiles à K. donatione sibi facta ab Episcopo Salzburg. potuisse valide promittere, vt aliquo eorum, sine masculo decedente, possent alii superstites succedere dato defuncti filiabus dote 400. libr. & eu[n]iente hac conditione superstites habere conditionem ex l. 3. C de dona. quæ sub. mod. Alciat. in l. p[ro]dum quod dotali nume. 23. Cod. de pactis. Nam et si regulariter pacta de futura successione illicita t[em]p[or]e celeantur, d. l. pactum &c. tam certum est, hoc pactum valere, quia non de omnibus bonis, sed de aliqua parte bonorum initu f. it. Alexand. in l. fui. C de pactis. Rom. conf. 13. nu. 2. quem sequitur Alciat. in d. l. pactum quod dotali. C. cod. n. 31. Et certum est valere legatum factum ne extra familiam alienetur. l. cum pater, § libertus, & l. peto. § fratre. d. l. 2. & ibi DD. Ideoque & tale pactum valere certum est, cum ab ultimis voluntatibus ad contractus t[em]p[or]e validum sit argumentum, 19 l. servu filii § eum qui chygraphum cum simil. de leg. 1. Ias. in l. fin. num. 20. Cod. de p. ct. Alias huiusmodi pacta parum firma esse ostendit. Zaf. conf. 1. lib. 1. late. Quo ad secundum concludo quod non: nam ex tenore d. documenti der Erbeinigung constat, q[ue] conuentio non si facta de omnibus bonis B. & G. fratrum, sed tantum de bonis donatis eis ab Archiepiscopo, scilicet de Castro. M. cum pertinentibus, quæ nō est extendenda ad alia bona dicitorum fratrum, per l. si vnu § ante omnia. de pactis. t[em]p[or]e limitata enim dispositio limitatum producit 20 effectum. l. action. C. de transact. Zaf. conf. 14. n. 71. lib. 1. nec generi hic per speciem derogatur. arg. nota. in c. generis d. R. in 6. Et si dictum p[ro]ctum de omnibus d[icitu]r[um] fratrum bonis factum esset, non valeret, quia liberem ipsi testandi facultate admisit, contra d. l. pactum quod dotali: Præterea haec conuentio penitus inspicienda, non videtur ad hosce duos fratres extendenda, sed facta inter 4. nobiles de R. scilicet L. & W. de à K. ex vna, & B. ac G. ex altera parte, vt scilicet si contingat, &c. vt supra. In qua tamen non insisto. Et inspecta natura huius actionis, haec exceptio nihil adhuc obstat, Nam eum in libello petitum sit, Reum compelli ad reddendam rationem administrata tute[la]e, & ad dandum reliqua nullis rebus specificatis, satis liquet actum contrario iudicio t[em]p[or]e scilicet aetione tutelæ, vt est Glossa magna. in l. 1. vbi DD. de edendo, & in l. edito. C. cod. Socin. in c. 2. num. 18. de libell. obl. Maranta p. 4. distinc. 4. Vnde reus ante omnia tenetur ad reddendam rationem, & in puncto executionis Reo salua est haec exceptio. Secunda quoq; exceptio nō obstat: nam cōmuniō neutrīquā est probata. Nam quamuis. S. à K. ad interrogat. 2. artic. possit. deponat, se putare Bla. solum perceperisse fructus ex bonis M. ex eo quod audierit. B. G. fratri postulanti rationem,

## 80 Clas. IX. Vot. II. De variis instrum.

administrationis reddidisse, was soll ich dir lang  
raitung thun / habe das Schloß auch so lange als  
ich / vnd bezahle auch selbst, tamen inde necessario  
non sequitur, quod in communione bonorum,  
vsque ad mortem B. permanserit, quodque nihil  
Georg. à B. acceperit, cum nemo presumitur iacti-  
tare suum, & illa communio tantum de castro M.  
intelligitur, vt deponit d. Sigism. ad 1. interrog. 2.  
artic. pos. actr. & ad 8. interrog. d. artic. quod reli-  
qua bona fuerint B. propria. Quod autem hic non  
fuerit cō: recta societas, vel ex eosatis liquet, quod  
scilicet castrum M. habuerint pro indiuiso, tamen  
non comūnicarunt iura, præsertim cum con-  
tendat R. B. sibi nihil vñquam dedisse, ex commu-  
nibus bonis. Huc faciunt notata Bart. in l. Titium.  
§. attero. num. 5. de admin. tut. Guid. Pap. consil. 9. num.

22 2. & consil. 20. et si maxime B. & G. habuissent hæ-  
reditatem omnem indiuisam, quod tamen non  
est probatum, tamen per hoc non fuisse contra-  
cta societas, per l. ex parte. D. §. filius. & ibi D. famili-  
eris. Bart. d. loc. imo si maxime omnia bona com-  
munia habuissent, tamen actrix ratione societatis,  
petit reum tanquam hæredem patris sui conue-  
nire, & ad diuisiōnem prouocare, l. per hoc iudi-  
cium. §. sicut autem, l. item quamvis. com. diuid. Et cum  
probatum sit patrem Rei, fuisse actricis tutorem,  
tenet ut reddendam rationem, & saluum est  
Reo ius petendi ab actrice tanquam patris hære-  
de, rationem fructuum, quos solus percepit B.  
Igitur hæc exceptio non relevat, & ad punctum  
executionis reseruanda.

Tertia exceptio neutiquam probata est, sicut  
debuit, cum sit facti, & Reus in eo se fundet, & q  
etiam bona alia habuit, vt deponit d. S. ad 1. interrog.  
2. posit. et si maxime probatum esset ex fructibus  
castri M. quod commune fuit, acquisuisse B. bona  
tamen ob id nō fuisse communia, cum res em-  
pta ex communi pecunia vel redditibus rei com-  
munis, & non efficiatur communis, nisi conuenta  
societate omnium bonorum. text. l. 4. C. communia  
vtriusque. Bartol. ibid. Bald. Salic. Cast. & Angel. Et  
semper in dubio res præsumitur empta pecunia  
23 ementis, & etiamsi soluens pecuniam fuerit alia-  
rum rerum administrator. Rom. consil. 274. per al-  
leg. Decii in consil. 435. num. 5. facit Bald. consil. 19. p. 1.  
Si igitur Reus velit ad dimidiā partem preui re-  
cuperandum agere, oportet eum probare, eam  
pecuniā qua reliqua bona empta sunt, fuisse quæ-  
sitam ex communib[us] bonis, per l. multum interest,  
C. si quis alteri. vbi Doct. l. qui vas, §. fin. defurt. Guido  
Pap. consil. 226. cum igitur Reus non probaret di-  
ctos fratres fuisse socios omnium bonorum, &  
contrarium constet ex actis, illos scilicet separata  
bona habuisse, dicta exceptio nihil obstat, nec  
redditionem rationis administratio tutelæ impe-  
dit, siquidem de iis, quæ B. non reliquit, non te-  
netur rationem reddere, si produc[t]o bonoru[m] in-  
uentario ostenderit, quod B. reliquerit. Quod si  
facere acquit, præsumitur dolose alienationem  
bonorum allegate, vt infra dicetur. Et hæc exce-  
ptio etiam Reo semper salua est.

Quarto, quod allegatum est Blasium propter  
damna, quæ passus est in bello rustico, & æs alien-  
num, non obstat: licet enim hæc per testes & mis-  
sivas d. B. sint probata, aliquo modo tamē id Reuū  
tanquam tutorem non relevat ab onere redde-

dæ rationis reliquorum bonorū, quæ B. reliquit.  
Quia de relictis nō tenetur, & in ipsa ratione hæc  
exceptio ei semper talua est. Quod ad secundam  
partem attinet, exceptio ea non est lati probata,  
nam missiva vnd fürschlag d. B. ad G. factæ. n. 13. &  
14. nihil probant, cum ab actrice non sint reco-  
gnitæ, & si maxime t̄ recognitæ essent, non obsta-  
rent, quia ex iis non constat, quod id fecerit, sed  
facere voluerit, quod idem est ac si nunquam co-  
gitasset, etenim propositum in mente retentum,  
nihil t̄ operatur, l. cum in plures locator, & ibi Bar.  
locati. Utilitas enim hic non sufficit, sed opus est  
facto interuenientibus solemnibus requisitis à iu-  
re; & sane per solemnē testamentum & omnibus  
partibus absolutum B. non potuisset præjudicare  
A. quo ad legitimam, t̄ iure naturali debitam. Au-  
tent. nouissima & l. parentib. vbi Doctor. Cod. de inoffi-  
cijs.

Quinta exceptio non obstat, nam in specie nil  
certi probatum. Quietantia productæ nihil pro-  
bant, quia non recognitæ, t̄ & quia Reus eiusque  
pater tutores fuerunt, debuerunt in libros ratio-  
nem referre, quantum expenderint, per quem, &  
cui, ex qua iam soluerint, per ea quæ Alex. consilio  
182. num. 5. & 6. lib. 2. Affl. in consil. Napol. libro 3.  
rub. 27. num. 13. t̄ at hic ipsemet Reus fatetur, quod  
nullo rationum libros confecerit, quare hic im-  
pertinenter hæc allegantur, & ad partem execu-  
tionis pertinent.

Sexta exceptio non obstat, dictam conuentio-  
nem non ad omnia bona, sed ad d. castrum M. tan-  
tum trahendam. Supra dicta & allegata consuetu-  
do non est probata, & intempestive, solutio æris  
alieni allegatur ante redditam rationem, per Af-  
fl. d. loco.

Septima exceptio teleans videtur, nam ex do-  
cumento 15. Febr. Anno 1531. facta liquet, dictam  
transactionem factam in præsentia. G. à L. H. co-  
gnati, quod eius nomine signauit & subscripsit,  
cuius præsentia excludit suspicionem doli, per l.  
transactionem, vbi Doct. C. de transact. Et cum actrix  
sit matris suæ hæres (cum petat administrationem  
bonorum maternorum) tenetur iphus t̄ factum  
ratum habere, l. cum à matre, C. de rei vendicat. l. ven-  
ditrici, & ibi Gloss. & Doct. C. de reb. alien. facit l. ex qua  
persona. & ibi Doct. & alij de R. I. Et quemadmodum  
mater si viueret, non posset illam impugnare, ita  
nec filia, l. 2. §. fin. & ibi Doct. de prator. stipul. Parisius  
consil. 33. num. 17. volum. 1. Decius consil. 181. num. 7.  
Verum hic non obstat, reum teneri etiam ad ra-  
tionem bonorum maternorum, neque in ho c A.  
factum matris impugnare, sed transactionem sal-  
uam manere puto: nam ex d. transactione constat,  
matrem A. non solum accepisse pro dote & aliis  
lucris 1000. flor. sed & mundum muliebrem, id  
quod ex 2. defens. & ex inuictorio liquet ab H. pro-  
ducto, quæ bona cum nō probetur alienasse, præ-  
sumitur reliquise. Non obstat t̄ compromissum,  
seu transactio posterior inter A. & G. von E. Anno  
44. facta: quia non valet ob minorem ætatem a-  
ctricis sine curatore & aliis solemnibus, vt infra  
dicetur. Cum igitur matrem illa bona reliquise  
constet, alias enim transactione hac posteriore o-  
pus non fuisse, sequitur Reum etiam teneri de  
iis rationem reddere. Siue enim ea post mortem  
H. exegerit, siue non, hac actione tenetur: tutor  
enim

33 enim hoc casu tenetur ad interesse iuramento in item taxando, l. debitores, & l. tutores, C. de adm. tut. l. si tibi, C. de testam. tut. l. scire oportet, ff. de excusat. tut. Etenim generaliter est constitutum, quod tutor vel curator non solū teneatur de iis, quæ dolo vel culpa amiserunt, sed et si lucrū, quod possent, non acquisierunt, l. quicquid, vbi Dd. de adm. tut. Schurff. conf. 2. n. 4. & 8. cent. 1. & conf. 19. n. 2. cent. 3. Cassan. in

34 conf. Burg. rub. 6. §. 6. a en rendre, n. 14. † Itemque si actiones competentes pupillo non mouerint. Castrensi. in l. tutor, num. 2. Cod. de negot. gest. & prædictæ transactiones inducunt præsumptionem doli contra reum, quorsum enim opus transigere, ratione maternorum bonorum, & filiam renunciare iis, si ad R. nulla peruerent, priuatio enim præsupponit habitum l. decem. vbi Doct. de

35 V.O. & nequit † renunciarri quod non est. Gloss. in l. 2. Cod. de pacis, l. si quis legarit, de legat. 1. & non entis nullæ sunt qualitates, l. eius, si cert. pet. Ex hoc concludo reum etiam teneri ad rationem maternorum bonorum: quia A. in 17. art. in grauam. in Cain, p̄ced. dicit redita ratione administrationis bonorum paternorum, apparere posse, appellantem etiam bestiget in maternis, & in fine petat de paternis tantum, dubitari posset an non R. ratio ne maternorum sit absoluendus, quod cum Dominis libenter concederim.

Ottaua Exceptio hanc actionem non perimit, nam ad repetitionem expensarum necessiarium habet R. contrariam actionem tutelæ, & post redditam ratione in liquidatis illis exceptionem subtractionis, per reg. cui danus actionem per vulg.

36 Nona, fruola est & intempestiva, neque probata, statque præsumptio † iuris contra R. ob nō confectum inuentarium & librum rationum. Patet autem hæc exceptio tunc demum, cum redditua fuerit ratio, ad punctum igitur liquidationis resuanda.

Decima est iuris & impertinēs. Nec verisimile patrem & Reum se hæreditati onerosæ immiscuisse, vt assertunt, cum nemo præsumatur iactare suum, per vulg.

37 Vndecima. Huic exceptioni, tanquam potissimum fundamento R. nititur. Videtur autem huic transactioni Actricem non posse contrauenire, siquidem † compromissum seu amicabilis complicitio vim habet transactionis, quia laudū emologatum ut hic, tex. in §. 10. Auth. vt indifferent. matri. & auth. si vero contr. C. de iudic. Bart. conf. 159. n. 4. Ias. in l. eleganter, n. 3. de condic. indeb. & in l. causa cognita, n. 2. C. de transact. Socin. conf. 8. §. n. 1. lib. 1. adeo ut im- 38 pugnari † non possit, etiam à l. aeo ultra dimidium iusti pretii. Affl. dec. 22. n. 2. Gram. dec. 66. nu. 47. & 63. Paris. conf. 96. n. 13. lib. 1. idq; eo magis, q; A. permiserit stare, mit handt gegebener Treuws/ 39 quod hoc loco pro iuramento † habetur. Io. Andr. inc. 1. n. 1. de sepulti. in 6. Spec. in tit. de arb. § fin. & Hostiens. in summ. cod.

Nec obstat videtur minorenitas actricis, quæ sine curatore maior tamen 12. annis transfigit, videtur igitur tantum per restitutionem iuuari, per rex. l. 3. de in integ. rest. quæ tamen petita non est. Sed hoc non obstat, concludo, nec compromissum, nec transactionem valere. Ad quod præsuppono, l. confessatum tempore cōpromissi, actricem fuisse minorem 25. annis. Et si enim actrix afferens,

se tunc fuisse 16. annis, hoc noc probat, † quod 40 tamen debuit fundans se in ætate, scilicet per l. minorem te, C. d. tit. vbi Bald. tamen quia R. eam tunc fuisse 22. annorum, ætatis satis minoris probata, 2. præsuppono B. multa bona mobilia & immobilea reliquisse, vt supra dictum. Ex his concludo d. compromissum non valere, quia fieri non potuit, de iis, quæ non possunt sine solemnitate iuris alienari, † vt sunt res minorum, l. si pupillus. vbi 41 Dd. de arbitr. c. cum tempore, vbi Abbas n. 3. de arbit. vbi addit. lit. C. eo, quod compromissum † est quædam 42 species alienationis, vt ibid. Abb. Paris. conf. 14. nu. 15. lib. 2. & conf. 134. nn. 11. lib. 4. Capic. decis. 39. nu. 3. quod hic solemnitas requiritur, Capic. d. loc. nu. 4. & hoc ita etiam si autoritas tutorum vel curatorum interueniat, quia decretum accedere oportet, † l. 43 præses. & ibi Dd. C. de transact. l. Imp. & ibi Angel. de pac. Ias. in l. 2. num. 5. de offic. eius cui mand. Bolog. consil. 6. col. 2. Dec. conf. 39. nu. 4. † Alias ipso iure nullum 44 est compromissum, nec opus restitutione. Bald. Salic. Ang. in l. 1. C. si aduers. transact. Ang. consil. 66. n. 12. præsertim si voluntarium sit compromissum, vt hic, secus enim in necessario. Hostiens. in summ. de arbit. §. de qua sub fin. Ex his sequitur nec laudum valere, per l. Pedius, §. 1. de arbit. Rom. in d. l. præses, nu. 12. Cod. de transact. Paris. d. consil. 24. num. 117. libro 2. Si compromissum non valuit, nec transactio quia à † pari procedunt, vt infra dicetur. Bald. in d. l. præses, & ibi Roma. num. 3. Paris. d. consil. 24. n. 119. Nam 45 vt minor non potest alienare res immobiles sine cognitione & decreto, l. magis puto, §. non paſsim, de reb. eor. l. non solum virobiq; Dd. C. de præd. minor. Roman. conf. 166. num. 1. Schurff. conf. 19. num. 4. cent. 3. ita etiam † nec transfigere, l. cum hi, §. si prætor, vbi 46 Dd. de transact. Bald. Ang. & Salic. in d. l. 1. C. si aduers. transact. Ias. in d. l. 2. de off. eius. Bart. consil. 159. num. 5. Ergo non potuit obligare actricem, per ea, quæ eleganter Anchoran. conf. 33. 8. num. 2. Neq; potuit hic Reus tanquam tutor in facto proprio autorare, † per l. 1. in fin. vbi Bartol. de auth. tut. l. 1. §. fuit 47 quæsum. ad Trebellian. Bald. in l. bonorum, 2. num. 8. C. qui admit. &c. Socin. conf. 160. n. 14. & seq. lib. 2. vbi tamen contrarium videtur probare.

12. Exceptio non obstat. Nam actrix propter ætatem non potuit renunciarri, † alias decipere 48 tur sicut contrahendo, l. dol. §. diuersum, vbi Bartol. num. 3. & Castrensi. num. 5. Angel. num. 7. & 8. de no- uat. Bartol. consil. 88. Renunciarri enim est alienare, l. non solum, §. filia de ritu nupt. Socin. consilio 23. 1. n. 2. lib. 2. atq; ita nec ratificatio † obstat, quia fa- 49 éta in minori ætate sine solemnibus iuris, quæ hic & que ac in principali contractu requiruntur Anchoran. consil. 12. 3. num. 2. Roman. consil. 12. num. 5. nec minor quæ gessit ratificare potest, l. cum maritum, vbi Doct. Cod. de solut. Ias. in l. si procurator, numero decimo quinto, de condic. indeb. † Et confirmatio non valet cum confirmatum est nullum. Fe- lin. in cap. inter dilectos, num. 6. de fide instrum. Simili- ter non obstat allegata consuetudo renunciandi, quia non probata.

Sic nec 13. Exceptio releuat, quemadmodum enim minor prohibetur contrahere, ita & multo magis liberare; † liberatione est donatio, quæ non 51 permitta ei, sine decreto, l. si. C. quan. decr. nō est opus. Affl. dec. 232. n. 2. Schurff. conf. 9. n. 14. cent. 2. & libe- rationes huiusmodi puellarū, † nisi iuramentum 52 corpo-

## 82 Clas. IX. Vot. II. De variis instrument.

corporale accedit ipso iure nullas dicit Bald. in d.l. I.nu.2. vbi Salicet. in fin. C.si aduers. transact. vsque adeo etiam si constaret Reum eo tempore reddisse rationem administrationis, & actrix iurasset non contrauenire, is tamen rursus copelli posset ad reddendam rationem Anchar. conf.118. n.2. Schurff. conf.9. n.8. & 13. cent. 2. Multo igitur magis hic tenetur R. cum ipse constituerit noui consecuisse inventarium, & librum rationum. Anchar. confil. 330. n.2. Schurff. conf.49. n.15. cent. 2. Ad haec actrix persuasione Rei, scilicet quod bona omnia B. vi- gore der Erhebung / sibi debentur, atq; ita do- lose inducta est. Igitur nulla liberatio quoniam in generali liberatione non censetur + remissive dolus, l. creditor. §. Laciis. Mand. Anch. conf.5. 330. n.13. Schurff. conf.9. n.9. cent. 2. late Socin. conf.159. n.12. lib. 2. Ex quibus omnibus cōcludo, nec transactio- nem, nec renunciationem, nec denique liberatio- nem obstat, quo minus R. teneatur ad rationem reddendam.

14. Exceptio non obstat, quia ex praedictis pa- tet tale compromissum non valere, nec constat maritum habuisse mandatum ab A. nam etsi ma- 54 ritus est, procurator generalis ad lites si cœteat, + tra- men non est generalis ad negotia. Bald. & alii in l. 2. in prin. C. de procur. nec potuit esse procurator v- xoris, l. maritus. C. qui dar. tutores. nec ei pta iudicare transigendo nullatenus potuit, ea non presente & consentiente. l. si sine voluntate, vbi Bald. & Doct. Cod. ad Velleian. Infl. quib. alien. lic. vel non, in prin. & ibi Dd. 55 cum simil. + Sicuti nec quietate potuit nomine v- xoris, cum non possit debitum exigere illa non consentiente, l. cum maritum, C. de solus. Chass. rubr. 4. §. 5. in prin. num. 48. multo minus liberare, quod est sequela solutionis. Et licet ex actis non constet, matrem reliquisse etiam bona mobilia, tamen idē de his iudico, præsertim si seruado seruari potue- runt. Azo. in summ. C. de pred. minor. in fin. quod ad punctum liquidationis pertinet.

15. 16. & 17. Exceptiones per Reum minime probantur. Nec quicquam facit, quod deponit L. à K. cum quia singularis, cum quia scientia causam nou dicit. Atque per testes singularem + consue- tudinem non probari communis opinio est Dec. conf.215. nu.3. Bapt. à Villalob. in com. opin. lit. C. vers. 174. Sed ad minimum duo testes requiruntur, Bart. in l. 2. num. 30. vbi Doct. C. quae sit long. consuet. per Lybi numerus. ff. de testib. Idem in l. de quibus vbi alij, de ll. Roch. Curt. in repet. s. fin. sect. 8. n.8. de consuet. Nec requisitum de visu probatum, quod requiri tradiunt Doct. in d.l. 2. Abb. & alii in d.c. fin. Item fre- quentia, temporis diuturnitas, item actus tales, ex quibus tacitus populi consensus appareat Dec. d. conf. 215. num. 2. & confil. 489. num. 25. Villalob. in li- ter. C. vers. 181. & difficile + est probare consuetudinem, Gloss. magna in d.c. fin. Dec. d. conf. 215. num. 2. Nec obstat, quod allegatur de consuetudine iudi- 58 ci prioris instantiae, esse notoriam, + nec probandum igitur, per l. emptorem de act. empt. & l. cuius. vbi Bald. C. de accusat. Hippol. Marsil. in rubr. C. de probat. num. 216. Quia primo ex actis notorium non li- quer, quod tamen necesse est, ut notorium dicatur. Bald. in l. ea quidem n. 44. C. de accusat. Alex. conf. 145. n.12. lib. 5. not. Abb. in c. ex literis, n. 29. dereft. spol.

Vltima exceptio de laesione est, quam puto in- 59 teruenisse presumptione juris, + per l. si minor 25.

anner. filiof. §. minoris, vbi Doct. de minor. Panor. conf. 31. p. 2. Sed cum hoc in arbitrio non etiam arbitra- torib. (vt hic) obtineat per Bart. in d.l. minores. Cast. in l. nam & postea. num. 8. vbi Angel. num. 1. de irreiu- rand. alia via ostenditur laesum esse. Quod constat ex actis siquidē A. acceperit 1000. flor. in dotem, cum patrem eius multa castra postediisse constet, aliqua bona mobilia & immobilia plurima. Pu- to igitur longe ultra dimidium iusti pretii laesam, non obstante, quod multa ante mortem patris a- lienata sint: hoc enim ad punctū executionis per- tinet. Concludo igitur actionem non elisam.

Videndum an actrici hic opus restitutio- ne in integrum. Nam regulariter minori per transactio- nem + laesam sueretur titul. C. si aduers. transact. 60 Quod si opus est sequitur priorem sententiā ne- cessario confirmandam: cum restitutio perita no- sit, nec oblatum Reo, quod vigore transactio- nis accepit, quod fieri oportebat per ea quæ Afflict. dec. 220. n. 4. Paris conf. 96 n. 112. lib. 1. Huius autem questionis decisio ex laudi validitate p̄det, si nul- lum fuit, restitutio opus non fuit, per l. 2. & ibi Doct. C. de pred. min. atqui nullum fuit, per ea quæ supra late dicta. Quod præterea ex eo patet, quod administratio tutelæ, patri Rei non fuit delata, quod tamen fleti debuit, l. legitimes, vbi Bart. de le- git. tutel. l. fin. §. si C. arbit. tutel. + Quinque enīm p̄cedere debent administrationē, primo ut reci- piat res cum decreto. 2. ut fiat inventariū. 3. quod iuretur. 4. satisdet. 5. expresse promittat defen- sionem ita Guido Pap. quest. 330. in prin. Capit. de- cis. 50. in prin. Chassan. in consuetud. rubr. 6. infr. d. loco. nu. 14. 2. igitur arguitur dolus, quod + inuenta- 62 rium non factum, ad quod tenebatur etiam cura- tor, l. si §. & inuestario, vbi Bart. decurat furios. Schurff. conf. 41. n. 5. & seq. cent. 2. Chassan. d. loc. quo nota fa- cto suspectus est, & potest incarcerationē. d. l. 3. §. tuto- res de suspect. tutor. Bart. in d.l. tutor qui repertorium. n. 7. adeo ut & mater hoc casu torqueri possit, Ro- ma. conf. 118. num. 3. estque iusprudencia futri ex hoc vid. Cassan. d. loc. num. 9. Est enim in dolo præsumpto. Afflict. decis. 360. num. 2. quia non fecit, quod scit, vel scire debebat, l. si procuratorem, §. si dolo. mandat. l. carceri. de custod. reor. Bartol. in d.l. tutor qui. num. 20. Quæ præsumptio tanquā iutis liquidissima pro- batio est, l. si tutor. vbi gloss. & Doct. C. de peric. tutel. l. licet Imperator, vbi Alexand. & Iason. de legat. l. Al- ciat. in 3. part. præsumpt. num. 3. Roman. d. confil. 118. num. 3. Chassan. d. loc. Schurff. d. confil. 41. numero 6. 3. Dolus probatur, quod + non fecerit libell. ra- 63 tionum, l. 1. §. officio vbi Bald. de administ. tut. cum ad hoc aequa teneatur, ac ad inventarium, per sup. al- leg. 4. In dolo fuit, quia non + reddidit rationem 64 administrationis, contra l. arbit. ff. pro soci. l. 1. vbi Bart. de neg. gest. gloss. in l. orphanotrophos. C. de Episcopis. Matth. de Afflict. in conf. Neapol. rub. 17. num. 21. lib. 3. non obstante etiā consuetudine aut testamento quo remitteretur Chassan. d. n. 20. Boer. in decision. Bitur. rub. 1. §. secundo vero. nota quod non solum ca- su quo dolosa esset administratio Bart. in l. Aurelio. §. Caius. de lib. leg. + Negligētia enim ita remitti po- test non dolus, Anchar. d. conf. 118. Chassan. d. loco. Præterea R. non potuit reddere rationem, nisi pe- titio actrici curatore, ad videndum redi, l. admone- la 2. C. qui pet. tut. quod cum prætermisit, tenetur iudicio tutelæ, gloss. ibid. per tex. l. ita autem. §. fin. de admin.

admi. tut. Ad allegata in contrarium, ex supradictis facilis responsio. Ex supradictis omnibus concludo, pronunciandum male iudicatum, bene appellatum. Etsi autem petitio maternorum bonorum omissa sit in Camera, hoc tamen non puto primæ petitioni prioris instantiæ, super qua lis contestata, renunciatum, ergo adiudicare in quoq; Quod ad expensas, et si Reus ad eas ex communi Od. sententia teneatur, cum scilicet ex actis prioribus iudicatum, tamen quia non sunt magnæ & personæ sunt coniunctæ, compensare.

## SEN TENTIA.

In Sachen A. Geborner von R. Appellantem eins/S. von R. Appellatæ anders theils/ist alle für, bringen nach zu Rechte erkant/ daß durch Richter voriger Instanz vbel geurtheilt/wel da von appellaret/vnd gedachter Appellant ihr der Appellant/ gebürliche Rechnung der Verwaltung ihrer Väter, vnd Mütterlichen Verlassenschaft sampt denen von zeit an weil S. von R vnd H. von E. gemarter Appellant a sterben/bishero davon vßgehabnen nützung/oder die aufs gehaben hetten mögen werdet/ auch Schaden vnd interesse einzutragen/zurzustellen/vnd zubezahlen schuldig/darzu wir ihnen den Appellaten/ hiemit condemnieren/die Gerichtes Kosten/au diesem Kaiserl Kammergericht aufgelaufen/ auf bewegenden Ursachen compensirend. Mense Martio, Anno 67.

## Votum III.

De instrumento vñionis prölium iuramento confirmato, & sigillis Scabiorum item libris actorum.

## In causa

P. K. appellantis

## Centra

H.S. appellatum. Anno 77.

## SUMMARIUM.

1. Vñioni prölium que opponantur: & eius requisita, num. 4.
2. Testium dicta quando instrumento preferantur.
3. Affinis testimonium quid operetur.
4. Ratificatio quid & quando aliquid operetur.
5. Fructus quando in sententia omittendi.
6. Libri iudiciales vulgo Gerichtsbücher quid operentur.
7. Contractu principali annullato accessoria corrunt.
8. Fauoris est dispositio qua fraudibus obuiam ire solet.
9. Specialia plura in eodem casu non cumulanda.
10. Iuramentum quando contractum validet.
11. Actis iudicariis quantum credatur.
12. Confessio erronea, & non verisimilis non praesudicit consentiens.
13. Clausula annulativa debet in omnibus verificari.
14. Animus magis factio quam verbis declaratur.
15. Appellans in expensas condemnandus.
16. Votum domini referentia.

**N**Vilitates nullæ, procuratoria sufficientia. Actionem dat partibus petitionem hereditatis vel actionem cessam in factum, ex petitione hereditatis, forinata.

An probata? Requisita duo sunt probata: Et reuocatio vñionis & cessio hereditatis, & institutio heredis, documenta, & testes, confirmant d. Cathar. M. & E. Reo appellati omnia bona prioris mariti jugebracht/ so sie ingehabt/ potro mos, def. R. probatus per testes. Concludit probatum.

An elisa? † Opponitur vñionem proli s. non rite factam, 2. ratificationem in Junio confirmatam, quæ 22. annorum spacio corroborata, & dicta vñio redacta in acta iudicaria, vbi habetur, quod confirmata, approbata à propinquis, qui recentur ibidem, & 1. testis affirmat. Et 6. testes dicunt. Er habet also lassen geschehen/vnde videtur esse legitime facta, & elisam intentionem.

Ego tamen secus statuo. Primo enim probatum est per testes actoris, E. non habuisse tutores, impuberem ut 6. testis: licet alias dicat se fuisse absentem. Licet dictus Schultetus dicat, quod die Freunde secum vna interfuerunt & ad 14. daß sic vor Gerichte geschehen. Tamen illi articulati testes, 2. test. rei & 3. eiuldem, ac 6. negent se interfuisse cum tamen instrumentum dicat eos interfuisse. † Ideoque eorum dicta præfert. Mynsing. obs. 100. cent. 2. Et affinis † rei cuius filia iuncta est filio 3. rei, iuxta l. 3. §. 1. de test. præfertim cum accedat, secundi testis testimonium, qui nulli est propinquus, & tertii testis. Hac refert Mynsinger. cent. 3. obs. 76. & obs. 93. cent. 1. & obs. 5. cent. 1. & 39. cent. 4. Ideoque nou potest impugnare testes qui ab eo producunt, (scilicet quo ad personam.) Inde videri vñionem deficere in sole munitatibus substantialibus non adhibitis: Ideo nullam esse, quod præscripta forma Anno 65. publicata Undergerichtes Ordnung / † ibi requiritur daß der Kinder tutores & curatores, his non extantibus tum parentes (aui & auia sua) sive Geschwesterlinge/oder welchen verinde der Rechte oder Gerichts Ordnung die Vormundschafft gebüret. Quia iuxta §. 2. explorare debet facultates contrahentium. Item an acquisita sit inter liberos & parentes Nahrung / alias non faciendam esse vñionem, item confirmanda cum causæ cognitione judicialiter, alias eandem esse nullam & invalidam. Concludit inde in nostro casu esse nullam, nam nec tutores nec proximi cognati interfuerunt, nec constat de causæ cognitione, licet nulla fuisset inæqualitas, inter eos tamen ratione liberorum esse. † Non obstat opposita ratificatio Rei per iudiciale acceptiōnem dotis. Itaque nec E. ratificando, nec actor nō uando, videtur contra hanc suam ratificationem & factum proprium venisse. l. pen. Cod. si maior fatus, l. Paulus respondit rem rat. hab. leg. vlt. Cod. ad SC. Macedonianum. Verum haec non omnia locum habent, vel quia actus qui ratificatus fuit, aliquo respectu validus, secus si omnino fuit nullus, Decius in l. quod ab initio, de regulis iuriū in 6. Idemque procedere quando defectus est in accidentalibus non in substantialibus. Decius l. potest, de regulis iuriū, cap. ratum. eod. Bald. d. l. vltima. Maxime vero d. l. de his contractibus intelligendam quando tutores & curatores interuenient auctoritas & consilium Petr. Fab. in d. l. nam si postea accedit nihil valere, l. obligari. §. 1. de oblig. & act.

Nec vero hic certo constat D. E. & eius matrimonium

tum diserte & perspecte ratum habuisse. At constat reuocasse coram iudicibus. Nam quod in 19. articu. afferit Reus, id non est probatum, vaicus enim tantum testis scil. Schultheiß est singularis & suspectus, reliqui vero Untergerichts Personen / nesciunt. Et licet dotem acceperit & portionem de d. 400. Floren, id quia unus tantum testis afferit, quo ad primum, sed posteriorius ibidem etiam 6. Tamen non nocere. Quia omnia bona & paterna & materna, vitricus detinuit, unde merito E. petiit, id sibi dari ut ceteris, & forte amplius. Ad P. quod attinet, actor dicit quod fuerit Gang wüste / nur 4. Floren. wehrt / vt & 6. test. ad 30. Quare pluris facio apertam reuocationem coram iudicibus factam, praesertim cum nulla fuerit vni. & quod nullum est ratificari non potest, quoad actus illos, quibus Reus vult ratificationem conuineere. Nam vt ponamus ad tacitam ratificationem pertinere, tamen ideo non naturaliter obligata fuit, vel E. vel actor, quo minus illam vni. ex post facto reuocare possit, concludit non elisam.

**Quid pronunciandum:** quoad libellum appellatorium, cum commune sit appellationis remedium, malum silentio preterire, & expensas nihil ominus in vtraq; instantia factas compensare.

Ad fructus dubito, an necesse sit eorum mentionem facere, † quia restitutio debet fieri, secundum morem regionis, & expressim in sententia, quæ proculdubio etiam fructus continebit, sed tamen cum expresse petaatur fructus in libello, sibi non displicet earum mentionem facete, & condemnare à tempore mortis coniugis in eos fructus, ex quibus locupletior factus. Quia eos etiam bona fidei possessor praestat, usque ad litis contestationem, in omnes tam perceptos quam percipiendos, l. veniunt. §. petit. hereditat.

Ego quod ad nullitates, procuratoria & actionem attinet, repeto dominorum votum, eamque probatam puto, sed eliso, vt appareat principaliter consistit in eo, quæ videlicet probata sint, † per Gerichtes Buch / cui dicta vni. est insinuata, cui creditur: Quia in iudicio semper presumitur adesse multitudo testimoni, Castl. Ias. & alii, in leg. omnium. Cod. de testamentis. Item quod existat confessio vni. in renunciatione, cui accedit praesentia iudicis, testis & ratificatio. Verum & mea sententia dicta vni. fuit nulla ab initio, nec ex post facto ratificata. Dato enim, quod consensus E. postmodum interuenisset, tamen is non potest ei nocere, ex quo actus super quo interpositus fuit nullus, Decius in l. creditor. deregul. iuri. Roman. consil. 132. incip. vt retulit, colum. I. post medium:

Deinde absurdum videtur, quod annullato contractu principali, id quod sequitur consistat, † per Bald. conf. 275. incip. premiso statuto communione Veron. vbi reuocato principali, debent reuocari omnia accessoria. Tertio, quia requisita statuti vel ordinatio Archiducatus videretur fauorabilia, & facta in fauorem pupillorum contra fraudes, ne facile hereditates amittantur. Nam dispositio quæ fit ad obtiandum fraudibus, † dicitur fauorabilis, & late debet interpretari, l. i. §. pauci-

am. de calumniator. l. sed & Julianus, in princip. §. mutui datio ad SC. Macedonian. Imo etiam in materia odiosa sit extensio, quando agitur, vt obuiam eatur fraudibus, cap. si ciuitas de sentent. excommun. lib. 6. Dec. conf. 398. in fin. Bald. conf. 184. colum. 2. in fin. lib. 5.

Quinto accedit, quemadmodum plura † specia in eodem casu cumulari non debent, gloss. in leg. prima. Cod. de dot. promiss. leg. cum post. §. gener. de tutor. & cur. dat. Sed hoc casu concurrexit ficta filiatione, praesumpta ratificatione, & defectuosa prolium vni.

Sexto, licet iuramentum † validet contra. 12. Etum nullum secundum opinionem Martin. in authentica sacramenta puberum, tamen Iason hoc limitat etiam verum, nisi contractus sit nullus, ratione requisita solennitatis omissa, alterius quam minoris ætatis. Sed hic occurrit omissione alterius, ergo, &c. Item, licet ea quæ infra sunt actis iudicariis, habeant praesumptionem veritatis, tamen fortiori praesumptione & probatione elidi possunt, † prout nec actis iudicariis creditur sine teste, Alexand. consil. 13. num. 8. volum. I. Prout hic ex actis probatoriis multa reprobantia ad cerram legitimam insinuationem & confirmationem colligi possunt.

Sic non obstat † asserta confessio, quia 13. erronea & non verisimilis. Item constat ordinationem requirere plura requisita pro validitate vni. copulativa, & quidem cum clausula annullativa, sed copulativa posita inter duo vel plura, debet in omnibus verificari, † Fe. 14. linus in cap. ex parte, verb. copula. de rescriptis, & hoc tanto magis hoc casu, vbi haec pacta vni. num videntur repugnare iuri communi, quia de futura successione videntur facta: Item quia pactis non defertur hereditas, & in effectu libera potestas disponendi de suis, auctor, id quod auget hoc casu evidens inæqualitas inter partes vni. tam intuitu personarum, quo ad numerum, quam rerum patrimonialium vni. rerum, quibus augerit machinatio fraudulosa. Concludo cum D. referente pronunciandum,

**Quoad fructus:** Puto non securum esse de his in specie exprimere, cum non constet de more regionis.

**D.S. Quoad formalia.** Genus actionis, conuenit cum referente, vni. non consistere, ratificationem & quæ accesserunt, nullius esse momenti, quia vni. non confirmat defectus requisitorum, sed cum primo auctor ad minus 15. annis non contradixit vni., & & intuitu illius multa egit, & passus est ab aliis fieri & sciuit vni. deinde dicat aatrix, quod non velit ipsum habere pro parte: Tertio, quia nunquam petiit den. Schwerthill / sondern allein requisitam partem. Sequitur igitur quia sciuit, nec contradixit, sed facto ipso declaravit animum † quod plus est quam verbis, l. Paulus respond. rem 15. rat. haberi, replicatione doli, ob id quod in contrarium agit, repellendum auctorem. Deinde titulo singulati scilicet vni. habere possessionem ( sed contra puto vniuersali ) affirmat, item vide.

videtur sibi contrarius, quia alibi petit Rochen, theil/ex bonis solidatis. Sequitur unionem fateris, item in executione fore rem valde intricatam, & sententiam talem fore, ut effectus secuturus non alius nisi lis ex lite.

Fruetus à tempore cœptæ litis, expensas condemnat.

D. K. Quoad Elisionem, quia substantialia in unione deficiunt putat non subsistere, tum etiam quod contractus ille conditionem continere debeat, scilicet æquitalitatem, & ea ratione præscriptionem locum non habere.

Concludit, ut per D. Refer.

16 Fruetus autem à tempore motæ litis, & quatenus locupletior factus, in expensas mallet condemnare, cum scimus in causa appellationis, vbi ter appellans condemnatur, ut per Speculatorum.

D. M. ut alii sententiam ostendere, quod non in punto petitionis latæ, actio probata, Elisioni non obstat ratificationem, quia actor ex se non ratificauit.

Deinde patrem non fuisse in possessione, quia videtur dolose & non licite factus, & sic nullus actus fructus hic tacendos expensas de iure stricto postea adiudicari.

D. R. Concludit cum aliis.

D. K. Idem.

### Sententia.

In causa bene iudicatum male appallatum, vnd seyn die Exvensen auf bewegenden Ursachen com- pensire vad verglichen.

### CLASSIS X.

De fracta pace & quomodo ex ea ad bannum deueniatur.

Ad tractatum Flaminii Chartarii de execu- tione sententie contumacialis capto bannito pertinens.

**S V P P L I C A T I O P R O**  
Citatione ad videndum, &c. cum annexis mandatis de restituendo, & ulterius non offendendo, Nobilium, Spectabilium & Eximiorum Dominorum consulum Iuratorum & Consiliariorum liberae Republicæ ciuitatis imperialis Leodensis,

Contra

Reuerendissimum Dominum, Dn. Georgium ab Austria Episcopum Leodiensem & litis consortes in supplicatione expressus.